Diverse notiții – Biserica acestui schit a fost
ruinată și Ieroftei egumenul de astăzi, cu a sa
cheltuială a reparat-o și (a) făcut încăperile de
astăzi.

Nr. următor – 2.
Plasa sau comuna – BuligA.
Biserici – Biserică de zid bună.
Monastiri (1. De călugări; 2. De călugărițe) – Fost

schit de călugări.
Data înființării – 7250 (1742).
(C)titorii (1. Înființători; 2. Restauratori) – 1. Martin

sin Petru Bulica(!) cu soția Neacșa; 2. N-are.
Documente (1. Hrisoave, acte de fundare și

înzestrare; 2. Pomelnice vechi) – 1. Sunt luate la
Arhiva Statului; 2. Ale (c)titorilor.

Restituiri Pitești nr. 2/202316

documente

Notiții despre cărțile vechi ce posedă –

Ev(anghelie) 1693 Cost(antin) vv. Snagov, Min(eu)
1780 Fil(aret) Rîm(nic) și alte(le) noi.

Observări despre arhitectura bisericii sau
monastirii – Forma bizantină cruciformă.

Diverse notiții – Biserica înainte a fost de lemn,
mică, făcută de Ene cupețu, 7260 (1752). În locul
acesteia, Ioan Mavrodolu a făcut-o (pe) aceasta de
acum.

Nr. următor – 4.
Plasa sau comuna – SF. gHEoRgHE.
Biserici – Biserică de zid foarte solidă.
Monastiri (1. De călugări; 2. De călugărițe) – De

mir.
Data înființării – 7164 (1656).
(C)titorii (1. Înființători; 2. Restauratori) – 1.

Constant(in) Șerban vv. fiul lui Șerban vv. cu
Doamna sa Bălașa; 2. Enoriașii cu stăruința
protopopului Ghiță, la 1848 când a ars.

Documente (1. Hrisoave, acte de fundare și
înzestrare; 2. Pomelnice vechi) – 1. Acte de pravilă
și locuri; 2.

Observări despre arhitectura bisericii sau
monastirii – Forma bizantin cruciformă.

Diverse notiții – Loc liber (n.n.).

Nr. următor – 7.
Plasa sau comuna – MAiCA PRECiStA.
Biserici – Biserică de zid nouă, bună.
Monastiri (1. De călugări; 2. De călugărițe) – De

mir.
Data înființării – 7273 (1765).
(C)titorii (1. Înființători; 2. Restauratori) – 1.

Duminecă, Badea, Păuna și alți(i); 2. Enoriași(i) și
cu ajutorul altor(a), 1863.

Documente (1. Hrisoave, acte de fundare și
înzestrare; 2. Pomelnice vechi) – 1. Are pentru
dăruite; 2. Ale (c)titorilor.

Inscripțiuni (1. Murale; 2.

Observări despre arhitectura bisericii sau
monastirii – Forma veche dreaptă.

Diverse notiții – Această biserică este restaurată
și frumoasă.

Nr. următor – 8.
Plasa sau comuna – BuNA vEStiRE (gRECi).
Biserici – Biserică de zid crăpată de cutremur.
Monastiri (1. De călugări; 2. De călugărițe) – De

mir.
Data înființării – 7220 (1712).
(C)titorii (1. Înființători; 2. Restauratori) – 1. Ivan

Norocea; 2. Enoriași(i) cu ajutorul altora, 1838.
Documente (1. Hrisoave, acte de fundare și

înzestrare; 2. Pomelnice vechi) – 1. Acte de danie
pentru locuri și moșii; 2. Ivan, Stana, Arsenie,
Teodor, Sanda, Crist și alți arhierei și domnia(?).